

NOTA INTEGRATIVA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2014

Gli importi presenti sono espressi in Euro.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il seguente bilancio è stato redatto secondo gli schemi di Stato patrimoniale e Conto economico conformi alla deliberazione di Giunta Regionale n. 13 del 14/01/2013. Per quanto riguarda i principi contabili seguiti per la formazione del bilancio è stato fatto riferimento ai principi contabili degli Enti Strumentali della Regione Toscana, integrati dai principi contabili emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per quanto non disposto.

La presente nota integrativa, redatta ai sensi dei principi contabili degli Enti strumentali della Regione Toscana, costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 non si discostano da quelli utilizzati per la stesura del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Nel caso in cui l'adozione di nuovi principi contabili abbia comportato una modifica dei criteri di valutazione è stata fornita indicazione degli effetti sulla rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico nell'ambito del commento delle specifiche voci di bilancio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono:

POSTA DI BILANCIO	CRITERIO DI VALUTAZIONE
Immobilizzazioni	
<i>Immateriali</i>	Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Le aliquote di ammortamento applicate sono le stesse dell'esercizio precedente.
<i>Materiali</i>	Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile, e rettificate dei corrispondenti fondi di ammortamento.

Crediti	Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante riduzione del loro valore nominale con apposito fondo al fine di tenere conto dei rischi di inesigibilità.
Disponibilità liquide	Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.
Ratei e risconti	Sono determinati in proporzione al periodo temporale di competenza del costo o del ricavo comune a due o più esercizi.
Patrimonio Netto	Con riferimento al fondo di dotazione il valore conferito è il reale versamento dei soci

Debiti	Sono rilevati al loro valore nominale.
Ricavi e costi	I ricavi ed i costi sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, anche mediante l'iscrizione dei relativi ratei e risconti.
Imposte sul reddito	Le imposte sono determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.
Criteri di rettifica	Non sono state eseguite rettifiche di valore né in forma di rivalutazione né in forma di svalutazione di componenti lo stato patrimoniale aziendale

DATI SULL'OCCUPAZIONE

La tabella sottostante indica il personale dipendente alla data di bilancio distinto per ruolo e per area contrattuale, a tempo determinato e indeterminato, con l'indicazione delle variazioni rispetto al precedente esercizio.

Ruolo	31/12/14	31/12/13	Variazioni
Tecnico IV livello	1	1	0
Tecnico-amministrativo V livello	1	1	0
Tecnico-amministrativo VII livello	1	1	0
Tecnico-amministrativo VIII livello	1	1	0
Ricercatori III Livello	14	14	0
Comando Regione Toscana	0	1	-1
Distacco CNR (Dirigente)	0	1	-1
Assegnazione personale CNR	13	0	13
TOTALE	31	20	11

A seguito del Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 21.10.2013 con il CNR, è stata formalizzata l'assegnazione temporanea dei dipendenti del CNR al Consorzio, a titolo di contributo ordinario. Per questo, l'aumento "netto" delle unità lavorative è di 11, considerato che dal 2014 sono cessati i comandi e distacchi della regione Toscana e del CNR.

**STATO PATRIMONIALE
ATTIVITÀ**

A) IMMOBILIZZAZIONI

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
€ 77.785,55	€ 87.009,18	-€ 9.223,63

Diritti di brevetto e di utilizzazione di opere dell'ingegno

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 11.213,27
Rivalutazioni esercizi precedenti	
Svalutazioni esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 10.625,32
Saldo al 31/12/2013	€ 587,95
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 130,65
Saldo al 31/12/2014	€ 457,30

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 161.267,26
Rivalutazioni esercizi precedenti	
Svalutazioni esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 74.845,75
Saldo al 31/12/2013	€ 86.421,51
Acquisizione dell'esercizio	€ 34.160,00
Rivalutazione dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 43.253,45

Saldo al 31/12/2014	€ 77.328,06
---------------------	-------------

Indicazione aliquote di ammortamento utilizzate

Costi di impianto ed ampliamento	20 %
Diritti di brevetto e di utilizzazione di opere dell'ingegno	20 %
Altre immobilizzazioni immateriali	20 %
Costi di ricerca e sviluppo e pubblicità	20 %
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	20 %

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
€ 308.778,55	€ 373.307,49	-€ 60.528,94

Indicazione aliquote di ammortamento utilizzate

Impianti e macchinari	12,5 %
Attrezzature alta tecnologia	20 %
Attrezzature	12,5 %
Mobili ed arredi	10%
Informatica audiovisivi e macchine da ufficio	20 %

Le quote di ammortamento imputate a conto economico sono state calcolate, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Tale criterio è stato ritenuto ben rappresentato dalle aliquote sopra esposte, ridotte del 50% nel primo anno di entrata in funzione dell'immobilizzazione.

Impianti e macchinari

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 125.921,97
Acquisizione dell'esercizio	
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 56.916,50

Svalutazione dell'esercizio	
Saldo al 31/12/13	€ 69.005,47
Acquisizione dell'esercizio	€ 10.688,58
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 31.411,15
Saldo al 31/12/2014	€ 48.282,90

Attrezzature ordinarie

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 68.570,57
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 49.216,39
Rivalutazione esercizi precedenti	
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/12	€ 19.354,18
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 6.463,70
Saldo al 31/12/2013	€ 12.890,48

Mobili e arredi

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 17.829,93
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 12.633,87
Rivalutazione esercizi precedenti	
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/13	€ 5.196,06
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 1.499,53
Saldo al 31/12/2014	€ 3.696,53

Attrezzature alta tecnologia

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 642.885,81
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 377.949,98
Rivalutazione esercizi precedenti	
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/12	€ 264.935,83
Acquisizioni dell'esercizio	€ 67.132,08
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 105.728,42
Saldo al 31/12/2013	€ 226.339,49

Informatica audiovisivi e macchine da ufficio

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 100.809,39
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 85.993,48
Rivalutazione esercizi precedenti	
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/13	€ 14.815,91
Acquisizioni dell'esercizio	€ 15.567,20
Ammortamenti dell'esercizio	€ 12.813,96
Saldo al 31/12/2014	€ 17.569,15

Gli investimenti immateriali effettuati nel 2014 sono costituiti dall'acquisto di un software (finanziato da un contributo in c/capitale) per la catena modellistica di qualità dell'aria messa in opera dal Consorzio.

Quelli materiali, che ammontano a circa € 93.000,00, sono costituiti da investimenti fatti per progetti straordinari come l'Infomobilità, per il quale sono state acquisite nuove centraline meteo e per Proterina, con acquisti di sistemi di videoconferenza e radio portatili.

Di seguito forniamo una tabella con il dettaglio degli ammortamenti dell'esercizio 2014:



CATEGORIA	COSTO STORICO	% AMM.TO	FONDO AL 31/12/2013	QUOTA AMM.TO ANNUALE 2014	FONDO AL 31/12/2014	RESIDUO DA AMMORTIZZARE
Attrezzatura alta tecnologia	€ 710.017,89	20%	€ 377.949,98	€ 105.728,42	€ 483.678,40	€ 226.339,49
Ordinario	€ 598.332,45		€ 348.651,48	€ 76.157,37	€ 424.808,85	€ 174.523,60
ultimo anno	€ 268.196,10	n/a	€ 251.825,34	€ 16.370,76	€ 268.196,10	€ -
primo anno (totale)	€ 67.132,08	10%	-	€ 6.713,21	€ 6.713,21	€ 60.418,87
DRT 6630/09	€ 107.959,96		€ 29.298,50	€ 29.298,50	€ 58.597,00	€ 49.362,96
Proterina2	€ 2.725,48		€ -	€ 272,55	€ 272,55	€ 2.452,93
Attrezzature ordinarie	€ 68.570,57	12,5%	€ 49.216,39	€ 6.463,70	€ 55.680,09	€ 12.890,48
Ordinario	€ 68.570,57	12,5%	€ 49.216,39	€ 6.463,70	€ 55.680,09	€ 12.890,48
Mobili e arredi	€ 17.829,93	10%	€ 12.633,87	€ 1.499,53	€ 14.133,40	€ 3.696,53
Ordinario	€ 17.829,93	10%	€ 12.633,87	€ 1.499,53	€ 14.133,40	€ 3.696,53
Impianti e macchinari	€ 136.610,55	12,5%	€ 56.916,50	€ 31.411,15	€ 88.327,65	€ 48.282,91
Ordinario	€ 83.407,27	12,5%	€ 33.730,25	€ 10.355,28	€ 44.085,53	€ 39.321,74
primo anno (totale)	€ 10.668,58	6,25%	-	€ 666,79	€ 666,79	€ 10.001,79
Cosmemos	€ 43.644,70		€ 23.186,25	€ 20.458,45	€ 43.644,70	€ -
Proterina2	€ 9.558,58		€ -	€ 597,41	€ 597,41	€ 8.961,17
Inform. Audio e macch da ufficio	€ 116.376,59	20%	€ 85.993,48	€ 12.813,96	€ 98.807,44	€ 17.569,15
Ordinario	€ 85.805,08		€ 70.989,17	€ 11.257,24	€ 82.246,41	€ 3.558,67
ultimo anno	€ 71.278,68		€ 62.926,70	€ 8.351,96	€ 71.278,66	€ 0,02
Proterina2 (primo anno)	€ 15.567,20		€ -	€ 1.556,72	€ 1.556,72	€ 14.010,48
Licenze e Brevetti	€ 195.427,26	20%	€ -	€ 43.253,45	€ 118.099,20	€ 77.328,06
Ordinario	€ 161.267,26		€ 74.845,75	€ 32.253,45	€ 107.099,20	€ 54.168,06
DRT 5629/12 Qualità dell'aria	€ 34.160,00		€ -	€ 11.000,00	€ 11.000,00	€ 23.160,00
Programmi	€ 11.213,27	20%	€ 10.625,32	€ 130,65	€ 10.755,97	€ 457,30

B) ATTIVO CIRCOLANTE

II. Crediti

Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
€ 2.172.906,00	€ 2.144.731,00	€ 28.328

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
verso Regione	€ 1.944.946,38	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.944.946,38
verso altri enti pubblici	€ 186.412,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 186.412,00
Verso soggetti privati per attività istituzionale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Verso soggetti privati per servizi di natura commerciale	€ 27.260,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 27.260,00
Verso l'Erario	€ 12.558,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 12.558,00
Verso altri	€ 1.730,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.730,00
Totale	€ 2.172.906,38	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.172.906,38

I crediti verso la Regione Toscana, sono costituiti da crediti per Progetti Straordinari, come di seguito dettagliato:

Decreto regionale di assegnazione	Oggetto	Importo
Decreto n. 5443/09	- DB topografici e tematici - SITA	€ 40.000,00
Decreto n. 5442/09	- Acquisizione e normalizzazione di archivi geografici tematici relativi ad inquinamenti acustici - Sperimentazione aggiornamento speditivo dei DB topografico e tematico	€ 35.000,00
Decreto n. 6630/09	Infomobilità	€ 211.943,00
Decreto n. 6352/08	Delimitazione zone di protezione per il miglioramento della qualità dei servizi idropotabili	€ 40.000,00
Decreto n. 5481/09	Monito 1	€ 25.646,00
Decreto n. 5668/10	Monito 2	€ 25.646,00
Decreto n. 1126/11	Creazione di una rete permanente di monitoraggio territoriale per lo sviluppo	€ 105.000,00

	sostenibile	
Decreto n. 5629/12	Qualità dell'aria	€ 13.212,00
Decreto n. 4711/13	Informazione geologica 2013	€ 187.500,00
Decreto n. 2802/14	Meteo H24	€ 108.500,00
Decreto n. 2882/14	Qualità dell'aria	€ 5.000,00
Decreto n. 2865/14	Corpi idrici	€ 15.000,00
Decreto n. 5503/13	Patto per l'acqua-Formazione	€ 22.500,00
Decreto n. 5788/14	Alluvioni	€ 250.000,00
Decreto n. 6524/14	PCCA	€ 20.000,00
Decreto n. 5335/14	Geologia	€ 600.000,00
Decreto n. 6462/14	Beni culturali e pedologia	€ 240.000,00
TOTALE		€ 1.944.947,00

I crediti verso altri enti pubblici, pari a € 186.412,00 sono rappresentati come segue:

- € 126.120,00 del progetto COSMEMOS per attività svolta nel 2014 e rendicontazione
- € 4.578,20 del progetto LIFE/IMAGINE;
- € 45.713,78 del progetto PROTERINA 2 per rendicontazioni e attività svolta nel corso dell'esercizio;
- € 10.000,00 per il progetto relativo ai webgis in Palestina, nei confronti del CNR-Ibimet.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
€ 490.046,40	€ 728.055,00	-€ 238.008,60

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura di bilancio dell'esercizio, così suddivise:

DESCRIZIONE	31/12/2014	31/12/2013
Denaro e altri valori in cassa	€ 794,46	€ 792,65
Banca c/c	€ 489.251,94	€ 727.262,42
Totale disponibilità liquide	€ 490.046,40	€ 728.055,07

Le disponibilità liquide risultano decisamente diminuite nel corso del 2014 a causa della difficoltà da parte del Consorzio di riscuotere i propri crediti nei confronti della Regione Toscana.

C) RATEI E RISCONTI

Risconti attivi

Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
€ 6.205,20	€ 118.795,42	-€ 112.590,22

La tabella sottostante evidenzia il dettaglio della composizione dei risconti attivi al 31/12/2014, suddividendo il saldo in relazione ai conti di costo la cui rettifica ha dato origine al risconto stesso.

Descrizione	Importo
Manutenzioni e aggiornamenti software	€ 1.029,12
Buoni pasto	€ 5.176,08
TOTALE	€ 6.205,20

PASSIVITÀ

A) PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
€ 483.278,07	€ 479.934,13	€ 3.344,94

Descrizione	31/12/13	Incrementi	Decrementi	31/12/14
I. Fondo di dotazione	€ 166.600,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 166.600,00
II. Riserve	€ 311.375,13	€ 1.912,94	€ 0,00	€ 313.288,07
1) Riserva legale	€ 56.185,14	€ 382,60	€ 0,00	€ 56.567,74
2) Riserve vincolate ad investimenti	€ 255.189,99	€ 1.530,34	€ 0,00	€ 256.720,33
3) Altre riserve	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
III. Donazioni e lasciti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
IV. Utili (perdite) portati a nuovo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
V. Utile (perdita) dell'esercizio	€ 1.913,00			€ 3.390,00

Rispetto all'esercizio precedente il patrimonio netto non ha subito variazioni, se non l'accantonamento dell'utile d'esercizio 2013 nella riserva legale e nella riserva destinata ad investimenti.

FONDO DI DOTAZIONE

Costitutosi con la redazione dello stato patrimoniale iniziale come differenza tra le attività e le passività a tale data, esso è rappresentato dal versamento dei tre soci fondatori:

1. Regione Toscana: € 100.000,00
2. C.N.R.: € 50.000,00

3. Fondazione per il Clima e la Sostenibilità: € 16.600,00

Attualmente il fondo di dotazione è costituito da:

1. Regione Toscana: € 111.066,67

2. C.N.R. : € 55.533,33

FONDI PER RISCHI E ONERI

La voce Fondi per rischi e oneri è diminuita rispetto al 2013 di circa € 69.000 ed è costituita come segue:

Fondo	2014	2013	Differenza
Innovazione Tecnologica	€ 118.000,00	€ 118.000,00	€ 0,00
Indennità dip. Tecnici-amministrativi	€ 928,22	€ 1.000,00	-€ 71,78
Indennità per emergenze e condizioni territoriali gravose (personale LaMMA e CNR)	€ 2.070,50	€ 120.013,05	-€ 117.942,55
Indennità per lavoro in turni personale LaMMA e CNR	€ 7.880,58	€ 0,00	€ 7.880,58
Indennità per responsabilità professionale	€ 13.366,90	€ 0,00	13.366,90
Fondo Vacanza contrattuale	€ 18.476,65	€ 0,00	€ 18.476,65
Premio produttività Amministratore Unico 203	€ 27.733,12	€ 9.953,92	€ 17.779,20
Fondo Imposte (IRES e IRAP su attività di natura commerciale)	€ 49,22	€ 8.614,00	-€ 8.564,78
TOTALE	€ 188.505,19	€ 257.580,97	-€ 69.075,78

Come si evince dal dettaglio, la diminuzione più consistente riguarda il fondo relativo alle indennità erogate per emergenze e per lavoro in condizioni territoriali gravose, legate al servizio meteorologico prestato a favore del Consorzio Titan Micoperi nelle operazioni di rimozione della Costa Concordia, che si sono concluse alla fine del mese di Luglio 2014.

L'accantonamento per il premio di produttività dell'Amministratore Unico è calcolato per la prima volta su 12 mesi e ammonta, al lordo degli oneri contributivi, a € 17.779,20. Nel corso dell'esercizio non è stato distribuito il premio relativo all'esercizio 2013, in quanto la valutazione finale è ancora al vaglio dell'assemblea dei Soci.

Di seguito forniamo un ulteriore dettaglio con i movimenti dei singoli fondi:

FONDI	Saldo al 31/12/2013	Accantonamenti 2014	Utilizzi 2014	Saldo al 31/12/2014
Fondo per Innovazioni tecnologiche	€ 118.000,00	€ -	€ -	€ 118.000,00
Fondo indennità personale Tecnico- Amministrativo	€ 1.000,00	€ 5.200,00	€ 5.271,78	€ 928,22
Fondo indennità per emergenze e cond. Territ. Gravose personale LaMMA	€ 8.000,00	€ 8.200,00	€ 14.129,50	€ 2.070,50
Fondo indennità per emergenze e cond. Territ. Gravose personale CNR Assegnato	€ 112.013,05	€ 29.200,00	€ 141.213,05	€ -
Fondo indennità Turni per servizio Meteo H24 LaMMA	€ -	€ 9.750,00	€ 6.815,74	€ 2.934,26
Fondo indennità Turni per servizio Meteo H24 CNR		€ 50.000,00	€ 45.053,68	€ 4.946,32
Fondo indennità per respons. Professionale LaMMA	€ -	€ 11.200,00	€ 3.700,00	€ 7.500,00
Fondo indennità per respons. Professionale CNR	€ -	€ 15.200,00	€ 9.333,10	€ 5.866,90
Fondo per vacanza contrattuale	€ -	€ 18.476,65	€ -	€ 18.476,65
Fondo premio Amministratore Unico	€ 9.953,92	€ 17.779,20	€ -	€ 27.733,12
Fondo Imposte	€ 8.614,00	€ -	€ 8.564,78	€ 49,22
Totale Fondi al 31/12/2014		€ 165.005,85	€ 234.081,63	€ 188.505,19

D) DEBITI

Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
€ 1.055.992,00	€ 1.352.397,00	-€ 296.405,00

I debiti sono valutati al loro valore nominale e il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Mutui verso Banche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Debiti verso Banche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Debiti verso Regione	€ 32.351,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 32.351,00

Debiti verso altri soggetti pubblici	€ 744.318,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 744.318,00
Debiti verso Fornitori	€ 208.820,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 208.820,00
Debiti tributari	€ 33.682,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 33.682,00
Debiti verso Istituti previdenziali	€ 36.359,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 36.359,00
Altri debiti	€ 461,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 462,00
TOTALI	€ 1.055.991,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.055.992,00

- I debiti verso la Regione Toscana sono rappresentati da un'anticipo liquidato dalla Regione stessa in qualità di Capofila, relativo al progetto europeo SICOMAR, di cui il Consorzio è Partner.

- I debiti verso altri soggetti pubblici sono di seguito dettagliati:

Debiti verso CNR-IGG per € 185.350,00;

Debiti verso UNISI-CGT per € 99.000,00;

Debiti verso CNR-IBIMET per € 440.467,84;

Debiti verso UNIFI per € 7.5000,00:

Debiti verso CRA per € 12.000,00.

- I debiti verso fornitori sono costituiti da fatture da ricevere per € 161.344,51 e da fatture da liquidare per € 47.475,28.

Di seguito il confronto con l'esercizio precedente:

Descrizione	Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazione
Debiti verso R.T.	€ 32.351,00	€ 21.111,00	€ 11.240,00
Debiti verso altri sogg. pubblici	€ 744.318,00	€ 880.173,00	-€ 135.855,00
Debiti verso fornitori	€ 208.820,00	€ 344.502,00	-€ 135.682,00
Debiti tributari	€ 33.682,00	€ 31.969,00	€ 1.713,00
Debiti verso Istituti Previdenziali	€ 36.359,00	€ 36.127,00	€ 232,00
Altri debiti	€ 462,00	€ 38.515,00	-€ 38.054,00
TOTALE	€ 1.055.992,00	€ 1.352.397,00	-€ 296.406,00

I debiti, nel loro valore complessivo, risultano diminuiti di € 296.000. Tale diminuzione è dovuta ad una puntualità nei pagamenti del Consorzio, anche a front di una scarsa riscossione dei propri crediti nei confronti della Regione Toscana.

E) RATEI E RISCOINTI

Ratei passivi

Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
€ 48.929,34	€ 38.728,22	€ 10.201,12

La tabella seguente evidenzia il dettaglio della composizione dei ratei passivi al 31/12/14

suddividendo il saldo in relazione ai conti di costo la cui integrazione ha dato origine al rateo stesso.

Descrizione	Importo
Ferie e permessi personale dipendente	€ 48.929,34
TOTALE	€ 48.929,34

I ratei passivi sono formati unicamente dalle ferie dei dipendenti, maturate al 31/12/2014, ma non godute. Si precisa che tali ferie non saranno liquidate nel corso del 2015, ma decadranno (se non godute) al 31.08.2015.

Risconti passivi

Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
€ 1.279.017,09	€ 1.323.303,64	-€ 44.286,55

La tabella seguente evidenzia il dettaglio della composizione dei risconti passivi al 31/12/14 suddividendo il saldo in relazione ai conti di ricavo la cui rettifica ha dato origine al risconto stesso.

Descrizione	Importo
Ricavi per progetti straordinari da Regione Toscana	€ 1.279.017,09
TOTALE	€ 1.279.017,09

I risconti passivi per contributi ricevuti dalla Regione e da altri soggetti, sono così suddivisi secondo la natura del contributo:

Atto di assegnazione del contributo	Anno di contabilizzazione	Importo del contributo	Importo del contributo registrato nel conto economico degli esercizi precedenti	Importo del contributo registrato nel conto economico dell'esercizio	Importo del contributo rinviato agli esercizi successivi
CONTRIBUTI C/ESERCIZIO					
DRT 6352/08	2008	€ 200.000,00	€ 125.000,00	€ 75.000,00	€ 0,00
DRT 5668/10	2010	€ 51.645,09	€ 26.990,00	€ 24.656,00	€ 0,00
DRT 5442/09	2009	€ 60.000,00	€ 25.000,00	€ 35.000,00	€ 0,00
DRT 5443/09	2009	€ 248.000,00	€ 208.000,00	€ 40.000,00	€ 0,00
DRT 1126/11	2011	€ 305.000,00	€ 155.695,00	€ 143.305,00	€ 6.000,00
DRT 6270/12	2012	€ 450.000,00	€ 427.000,00	€ 23.000,00	€ 0,00
DRT 6315/12	2012	€ 250.000,00	€ 203.350,00	€ 46.650,00	€ 0,00
DRT 2801/13	2013	€ 217.000,00	€ 117.000,00	€ 100.000,00	€ 0,00
DRT 4711/13	2013	€ 750.000,00	€ 1.000,00	€ 577.000,00	€ 172.000,00

DRT 4882/14	2014	€ 37.000,00	€ 500,00	€ 36.500,00	€ 0,00
DRT 2802/14	2014	€ 217.000,00	€ 0,00	€ 156.719,00	€ 60.281,00
DRT 5503/13	2014	€ 45.000,00	€ 0,00	€ 17.507,00	€ 27.493,00
DRT 5335/14	2014	€ 600.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 600.000,00
DRT 2882/14	2014	€ 25.000,00	€ 0,00	€ 11.000,00	€ 14.000,00
DRT 2865/14	2014	€ 30.000,00	€ 0,00	€ 30.000,00	€ 0,00
DRT 5788/14	2014	€ 250.000,00	€ 0,00	€ 130.000,00	€ 120.000,00
DRT 6524/14	2014	€ 20.000,00	€ 0,00	€ 20.000,00	€ 0,00
DRT 6462/14	2014	€ 240.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 240.000,00
WEBGIS-PALESTINA	2014	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 1.800,00	€ 8.200,00
TOTALE		€ 4.005.645,09	€ 1.289.535,00	€ 1.468.137,00	€ 1.247.974,00

<i>Atto di assegnazione del contributo</i>	<i>Anno di contabilizzazione</i>	<i>Importo del contributo</i>	<i>Importo del contributo registrato nel conto economico degli esercizi precedenti</i>	<i>Importo del contributo registrato nel conto economico dell'esercizio</i>	<i>Importo del contributo rinviato agli esercizi successivi</i>
CONTRIBUTI C/CAPITALE					
DRT 6630/09	2009	€ 211.943,00	€ 181.750,00	€ 30.193,00	€ 0,00
DRT 5629/12	2012	€ 44.040,00	€ 30.040,00	€ 14.000,00	€ 0,00
PROTERINA2	2013	€ 363.150,00	€ 200,00	€ 23.830,00	€ 31.043,45
TOTALE		€ 619.133,00	€ 211.990,00	€ 68.023,00	€ 31.043,45

Gli importi rinviati all'esercizio successivo hanno tutti durata inferiore ai dodici mesi: si prevede, quindi, il termine di tali progetti nel corso del 2015.

Dal dettaglio emerge anche che i risconti relativi a progetti affidati al Consorzio nel 2014, rappresentano l'80% del valore totale dei risconti stessi e il 75% delle nuove attività: ciò è dovuto al ritardo con il quale vengono decretati gli affidamenti al Consorzio da parte del suo socio di maggioranza.

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Nello schema sottostante vengono riportate le variazioni nelle voci che compongono il valore della produzione

DESCRIZIONE	SALDO AL 31/12/14	SALDO AL 31/12/13	VARIAZIONI
Ricavi per attività di natura commerciale	€ 166.251,00	€ 294.181,00	-€ 127.930,00
Contributi in conto esercizio da Regione	€ 2.795.231,00	€ 2.547.041,00	€ 248.191,00

Contributi in conto esercizio da altri enti pubblici	€ 664.300,00	€ 706.306,00	-€ 42.006,00
Contributi in c/capitale per investimenti	€ 63.183,63	€ 42.600,00	€ 20.583,63
Contributi da altri soggetti	€ 155.613,00	€ 107.200,00	€ 48.413,00
Altri ricavi e proventi, concorsi recuperi e rimborsi e plusvalenze ricorrenti	€ 482,00	€ 275,00	€ 207,00
TOTALE	€ 3.845.061,63	€ 3.697.603,00	€ 147.458,63

RICAVI PER ATTIVITA'COMMERCIALE

A seguito della DGRT n. 751 del 10/08/2012, la Regione Toscana ha autorizzato il Consorzio LaMMA a sottoscrivere un contratto con il Consorzio Titan-Micoperi, responsabile delle operazioni di recupero del relitto della Costa Concordia all'Isola del Giglio.

Il contratto prevede che il Consorzio LAMMA svolga un supporto attraverso un servizio meteo H24 alle operazioni di recupero, come proseguimento e conclusione dell'attività del 2013.

Detta prestazione è di natura commerciale, così come previsto nel contratto.

I ricavi di competenza dell'esercizio 2014 ammontano a € 166.251,00.

CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO

Vengono di seguito indicati i contributi in conto esercizio ottenuti nel periodo dai diversi soggetti con le relative variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Soggetto erogatore	31/12/14	31/12/13	Variazioni
Regione (contributo ordinario)	€ 1.325.000,00	€ 1.325.000,00	€ 0,00
Regione (contributi straordinari)	€ 1.470.231,50	€ 1.222.041,00	€ 185.190,50
Comuni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Province	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Altri Enti Pubblici	€ 664.300,00	€ 706.306,00	-€ 42.006,00
Altri	€ 155.613,00	€ 107.200,00	€ 48.413,00
TOTALE	€ 3.615.144,50	€ 3.360.547,00	€ 191.597,50

Di seguito vengono indicati in dettaglio i contributi straordinari in c/esercizio affidati dalla Regione Toscana, relativi all'esercizio 2014:

ATTO	DATA	OGGETTO	IMPORTO ASSEGNATO	IMPORTO RISCANTATO	IMPORTO UTILIZZATO
DRT 6352	19/12/08	Delimitazione aree protette	€ 200.000,00	€ 0,00	€ 75.000,00
DRT 6630	04/12/09	Infomobilità	€ 211.943,00	€ 0,00	€ 894,50
DRT 5442	27/10/09	- Acquisizione e normalizzazione di archivi geografici tematici relativi ad inquinamenti acustici - Sperimentazione aggiornamento speditivo dei DB topografico e tematico	€ 60.000,00	€ 0,00	€ 35.000,00
DRT 5668	19/11/10	MONITO 2	€ 51.646,00	€ 0,00	€ 24.656,00
DRT 5443	27/10/09	- DB topografici e tematici - SITA	€ 248.000,00	€ 0,00	€ 40.000,00
DRT 1126	23/03/11	Creazione di una rete permanente di monitoraggio territoriale per lo sviluppo sostenibile	€ 305.000,00	€ 6.000,00	€ 143.305,00
DRT 5629	26/11/12	Qualità dell'aria	€ 44.040,00	€ 0,00	€ 3.000,00
DRT 6270	21/12/12	Informazione geologica	€ 450.000,00	€ 0,00	€ 23.000,00
DRT 6315	28/12/12	Supporto direttiva alluvioni	€ 250.000,00	€ 0,00	€ 46.650,00
DRT 4882	13/11/13	Carta dei vincoli	€ 37.000,00	€ 0,00	€ 36.500,00
DRT 4711	07/11/13	Informazione Geologica	€ 750.000,00	€ 172.000,00	€ 577.000,00
DRT 2801	04/07/13	Servizio Meteo H24	€ 217.000,00	€ 0,00	€ 100.000,00
DRT 5335	10/11/14	Geologia	€ 600.000,00	€ 600.000,00	€ 0,00
DRT 2882	04/07/14	Cambiamenti climatici	€ 25.000,00	€ 14.000,00	€ 11.000,00

DRT 2865	04/07/14	Corpi idrici	€ 30.000,00	€ 0,00	€ 30.000,00
DRT 5788	26/11/14	Alluvioni	€ 250.000,00	€ 120.000,00	€ 130.000,00
DRT 6524	15/12/14	PCCA	€ 20.000,00	€ 0,00	€ 20.000,00
DRT 6462	15/12/14	Beni culturale,pedologia	€ 240.000,00	€ 240.000,00	€ 0,00
DRT 2802	19/06/14	Servizio Meteo H24	€ 217.000,00	€ 60.281,00	€ 156.719,00
DRT 1137	25/03/13	Formazione	€ 45.000,00	€ 27.493,00	€ 17.507,00
TOTALE CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO			€ 1.239.774,00		€ 1.470.231,50

I contributi da altri enti pubblici sono rappresentati, per € 662.500,00, dal contributo ordinario del socio CNR, che viene erogato in personale e servizi come di seguito dettagliato:

- Personale messo a disposizione: € 515.500,00
- Locali Area CNR – Sesto Fiorentino: € 128.000,00
- Spese condominiali: € 19.000,00;

i restanti € 1.800,00 derivano da un progetto relativo a WebGis in Palestina, affidato al Consorzio dal CNR-Ibimet, per un importo totale di € 10.000,00.

I contributi in c/esercizio da altri sono costituiti come segue:

- € 29.467,00 per il progetto LIFE/IMAGINE;
- € 30.661,16 per il progetto SICOMAR;
- € 21.403,32 per il progetto PROTERINA 2;
- € 74.081,55 per il progetto COSMEMOS.

CONTRIBUTI IN C/CAPITALE

I contributi in c/capitale per l'esercizio 2014 sono pari a € 63.183,63:

- DRT 6630/09 – Infomobilità : € 29.298,50;
- DRT 5629/12 – Qualità dell'aria: € 11.000,00
- PROTERINA2 - € 2.426,68;
- COSMEMOS: € 20.458,45.

Detti contributi andranno a sterilizzare l'equivalente quota di ammortamenti dell'esercizio, così come specificato nel dettaglio relativo agli ammortamenti.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Nello schema sottostante vengono riportate le principali voci che compongono i costi della produzione, confrontati con l'esercizio precedente:

ACQUISTI DI BENI	SALDO AL 31/12/14	SALDO AL 31/12/13	VARIAZIONI
Acquisto materiali di consumo per uffici e arredi	€ 1.474,39	€ 931,86	€ 542,53
Acquisto materiale elettrico e inform. per uffici	€ 8.235,89	€ 7.160,07	€ 1.075,82
TOTALE ACQUISTI DI BENI	€ 9.710,28	€ 8.091,93	€ 1.618,35
ACQUISTI DI SERVIZI			
Organi del Consorzio	€ 157.204,70	€ 106.967,76	€ 50.236,94
Assicurazioni	€ 10.744,35	€ 10.255,39	€ 488,96
Spese per missioni	€ 29.004,29	€ 29.692,69	-€ 688,69
Spese telefoniche, utenze e altre spese generali	€ 25.438,35	€ 22.531,98	€ 2.906,37
Servizi tecnici-amministrativi	€ 33.434,02	€ 45.547,29	-€ 12.113,27
Spese per banche dati	€ 977,00	€ 939,31	€ 37,69
Servizi e consulenza tecnica per progetti straordinari assegnati nell'esercizio in corso	€ 5.287,00	€ 103.233,82	-€ 97.946,82
Servizi resi dal socio CNR-IBIMET per attività straordinarie	€ 885.468,12	€ 905.762,00	-€ 20.293,88
Costi per progetti specifici in corso	€ 748.219,17	€ 491.319,59	€ 256.899,58
Spese condominiali	€ 19.000,00	€ 19.200,00	-€ 200,00
TOTALE COSTI PER SERVIZI	€ 1.914.777,00	€ 1.735.449,80	€ 179.327,20
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI			
Manutenzioni e riparazioni	€ 30.087,62	€ 59.235,03	-€ 29.147,41
Manutenzioni e riparazioni per prog. Straordinari	€ 3.732,00	€ 568,70	€ 3.163,30
TOTALE MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	€ 33.819,62	€ 59.803,73	-€ 25.984,11
GODIMENTO DI BENI DI TERZI			
Fitti passivi immobili (Locali Sesto F.No)	€ 128.000,00	€ 128.100,00	-€ 100,00
Noleggio apparecchiatura hardware	€ 12.996,26	€ 13.105,89	-€ 109,63
Noleggio auto	€ 9.696,17	€ 9.865,97	-€ 169,80
TOTALE GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 150.692,43	€ 151.071,86	-€ 379,43

I servizi risultano aumentati di circa € 200.000. Tale aumento è causato da un maggior costo degli Organi del Consorzio (il 2014 è il primo esercizio in cui si ha il costo totale del nuovo AU, maggiore rispetto a quello precedente); aumentano poi i servizi esterni relativi a progetti in corso: si tratta di nuove convenzioni e nuovi accordi di collaborazione sottoscritti con altri enti di ricerca per lo svolgimento delle attività straordinarie.

I servizi tecnici-amministrativi sono composti come segue:

- Costo per servizi amministrativi esterni (Assistenza fiscale, redazione buste paga, medico del lavoro e responsabile sicurezza) : € 17.574,02
- Costo per rilevazione fulmini : € 15.860,00.

Il costo per i servizi resi dal socio CNR-IBIMET sono di seguito dettagliati:

Dettaglio costi	Importo 2014	Importo 2013	Differenza
Servizi del personale	€ 829.647,09	€ 872.949,05	-€ 43.301,96
Costo per missioni	€ 3.837,49	€ 1.136,10	€ 2.701,39
Buoni pasto	€ 21.978,66	€ 6.125,60	€ 15.853,06
Gestione attività Isola di Pianosa	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 0,00
Spese generali	€ 25.004,88	€ 20.551,25	€ 4.453,63
TOTALE CONVENZIONE	€ 885.468,12	€ 905.762,00	-€ 20.293,88

Gli altri costi per le attività straordinarie (sia quelli in corso che quelli assegnati nel 2014) ammontano a € 753.506,17, costituiti come segue:

Servizi	Importo
Convenzioni e accordi di collaborazione scientifica	€ 596.500,00
Servizi di supporto esterni	€ 157.006,17
TOTALE	€ 753.506,17

I servizi totali per attività straordinarie ammontano così a € 1.638.974 su un totale di contributi straordinari di € 1.860.000,00 circa.

Rispetto all'esercizio precedente aumentano del 9,2%, in linea con l'aumento dei contributi per attività straordinarie.

Di seguito forniamo un dettaglio dei costi relativi all'attività di natura commerciale svolta dal Consorzio nel corso del 2014 e che devono quindi essere tenuti distinti:

Tipologia di costo	Importo
Quota parte della convenzione con il socio CNR-IBIMET per attività straordinarie	€ 116.500,00
Missioni	€ 2.202,91
Servizi manutenzione	€ 3.732,00
Acquisti e altre spese	€ 3.705,90
Acc.to per trattamento di quiescenza e simili	€ 37.400,00
IRAP attività commercial	€ 1.933,29
IRES	€ 745,19

TOTALE	€ 166.219,29
---------------	---------------------

Il costo totale sostenuto per gli organi del Consorzio ammonta a € 148.613,50 (IRAP e premio di produttività esclusi) e comprende il compenso all'Amministratore Unico e ai membri del Collegio Sindacale, così suddiviso:

- l'Amministratore Unico, nominato con Decreto P. G. R. n. 108 del 07/06/2013 resta in carica cinque anni e può essere rinnovato una sola volta. Il compenso annuo nel 2014 è stato pari a € 137.790,48, al lordo degli oneri sociali per Euro 20.666,28 e dell'IRAP per € 9.188,00;

- Il Collegio dei Revisori è composto da tre membri iscritti nel registro dei revisori contabili ed è stato nominato dal Consiglio regionale che ne ha individuato anche il Presidente con Delibera n. 23 del 11/02/2013.

Il compenso annuo totale ammonta a € 10.823,02.

COSTI PER IL PERSONALE

RUOLO	31/12/14	31/12/13	Variazioni
Rimborso incarico dirigenziale	€ 0,00	€ 9.869,49	-€ 9.869,49
Ricercatori (n. 14)	€ 587.302,24	€ 588.199,14	-€ 889,90
Tecnici-amministrativi (n.4)	€ 188.157,76	€ 147.049,79	€ 41.107,97
Comando Personale R.T.	€ 0,00	€ 21.127,41	-€ 21.127,41
Ricercatori assegnati dal socio CNR come contr. Ordinario (13)	€ 515.500,00	€ 515.200,00	€ 300,00
Trattamento di quiescenza e simili	€ 147.227,65	€ 142.666,97	€ 4.560,68
Buoni pasto	€ 33.415,20	€ 23.981,72	€ 9.433,48
TOTALE COSTO DEL PERSONALE	€ 1.471.602,85	€ 1.448.094,40	€ 23.516,23

Il costo del personale al netto dell'IRAP aumenta nel 2014 di € 23.516,23 (1,6%).

L'aumento è dovuto sostanzialmente ad un risarcimento che il Consorzio ha dovuto corrispondere ad un lavoratore per una causa giudiziale in cui è risultato soccombente.

Il risarcimento corrisposto (che ammonta a circa € 25.000 oneri inclusi) è stato inserito nel costo del personale, (un funzionario amm.vo di V livello per 6 mesi) in quanto si è configurato come un vero e proprio compenso lavorativo.

Il costo al 31/12/2013, inoltre, includeva 1 unità lavorativa assunta il 28/11/2013; il relativo costo nel 2014 è naturalmente aumentato.

Le altre voci rimangono infatti sostanzialmente uguali, tranne quella relativa ai buoni pasto erogati, essendosi aggiunti anche quelli per i dipendenti CNR assegnati al Consorzio.

Si sottolinea che la voce corrispondente a Trattamento di quiescenza e simili, pari a € 147.227,65 è solo parzialmente a carico del contributo ordinario; di seguito il dettaglio del costo e della sua copertura economico-finanziaria:

Accantonamento Fondi per il personale		
Acc.ti per trattamento di quiescenza e simili	Importo	Copertura
Acc.to indennità gestione tecnico-informatica	€ 1.800,00	Contr. Ordinario
Acc.to indennità gestione contratti e gare d'appalto	€ 1.200,00	Contr. Ordinario
Acc.to indennità di cassa	€ 1.200,00	Contr. Ordinario
Acc.to per lavoro straordinario	€ 1.000,00	Contr. Ordinario
Acc.to di indennità per emergenze e lavoro in condizioni territoriali gravose	€ 37.400,00	Att. Comm. Micoperi
Acc.to di indennità per turni personale H24-Prot. Civile	€ 59.750,00	
	€ 16.181,00	Contr. Ordinario
	€ 43.569,00	DRT 2802/14 Meteo H24
Acc.to indennità per resp. Professionale	€ 26.400,00	
	€ 700,00	Web-Gis Palestina
	€ 6.500,00	DRT 2802/14 Meteo H24
	€ 6.700,00	DRT 5788/14 Alluvioni
	€ 5.000,00	Proterina2
	€ 7.500,00	Cosmemos
Acc.to vacanza contrattuale	€ 18.476,65	Contr. Ordinario
Totale accantonamenti a fondi	€ 147.226,65	

Di seguito la situazione delle ferie ed ex-festività maturate e non godute dei 18 dipendenti del Consorzio

PERSONALE	ANNO 2014		ANNO 2013		VARIAZIONE
	QTA (giorni)	Importo	QTA (giorni)	Importo	
Ricercatori (n. 14)	325,90	€ 40.426,28	367,90	€ 34.216,95	-42
Tecnici-amministrativi (n.4)	79,39	€ 8.503,05	64,39	€ 4.511,27	15

TOTALE	405,29	€ 48.929,33	432,29	€ 38.728,22	-27
---------------	---------------	--------------------	---------------	--------------------	------------

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Descrizione	31/12/14	31/12/13	Variazioni
Valori bollati, tasse, concessioni e diritti annuali	€ 1.560,20	€ 956,70	€ 603,50
Altri oneri diversi di gestione	€ 530,42	€ 339,77	€ 190,65
TOTALE	€ 2.090,62	€ 1.296,47	€ 794,15

AMMORTAMENTI

Descrizione	31/12/14	31/12/13	Variazioni
Immobilizzazioni Immateriali	€ 43.384,11	€ 32.319,00	€ 11.065,11
Immobilizzazioni Materiali	€ 157.916,76	€ 194.131,00	-€ 36.214,24
TOTALE	€ 201.300,87	€ 226.450,00	€ 25.149,13

Si precisa che parte degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali riportati in tabella, sono sterilizzati da contributi in c/capitale nel modo seguente:

CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	BENE DA AMMORTIZZARE	IMPORTO
DRT 6630/09 – Infomobilità	Imm. Materiali- Centraline Meteo	€ 29.298,50
COSMEMOS	Imm. Materiali – Centraline Meteo e Ricevitori GNSS	€ 20.458,45
Drt 5629/12 –Qualità dell'aria	Software modellistica dell'aria	€ 11.000,00
Proterina2	Imm. Materiali-Attrezzature varie	€ 2.426,68
TOTALE		€ 63.183,63

La quota totale degli ammortamenti che grava quindi sul contributo ordinario è pari € 138.117,24.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Descrizione	Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
Interessi attivi c/c	€ 7.486,79	€ 4.889,00	€ 2.597,79
Oneri bancari	€ 185,00	€ 36,00	€ 149,00
TOTALE	€ 7.301,79	€ 4.853,00	€ 2.448,79

Gli interessi attivi sul c/c sono aumentati a seguito delle nuove condizioni della convenzione di cassa che il

Consorzio ha con il proprio tesoriere, che lega gli interessi attivi alle generali condizioni economiche finanziarie esterne.

E)PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Descrizione	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/13	Variazioni
Sopravvenienze attive	€ 46,86	€ 106,00	-€ 59,14
Altri oneri straordinari	€ 2.910,35	€ 0,00	€ 2.910,35
TOTALE	€ 2.863,49	€ 106,00	€ 2.969,49

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
€ 62.116,86	€ 70.960,00	-€ 8.843,14

Le imposte sono rappresentate dall'IRAP che il Consorzio paga sulle retribuzioni dei dipendenti e sui compensi all'Amministratore Unico e dall'IRAP e IRES derivanti dall'attività commerciale.

Descrizione	Saldo al 31/12/14	Saldo al 31/12/13	Variazioni
IRAP dipendenti	€ 50.250,46	€ 54.879,03	-€ 4.628,57
IRAP Amministratore Unico	€ 9.188,00	€ 7.554,48	€ 1.633,52
IRAP ATTIVITA' ISTITUZIONALE	€ 59.438,46	€ 62.433,51	-€ 2.995,05
IRAP attività commerciale	€ 1.933,29	€ 6.195,60	-€ 4.262,31
IRAP ATTIVITA' COMMERCIALE	€ 1.933,29	€ 6.195,60	-€ 4.262,31
IRES ATTIVITA' COMMERCIALE	€ 745,11	€ 2.330,68	-€ 1.585,57
IRES ATTIVITA' COMMERCIALE	€ 745,11	€ 2.330,68	-€ 1.585,57
TOTALE	€ 62.116,86	€ 70.959,79	-€ 8.842,93

La presente nota integrativa, ricorrendone i presupposti, è stata redatta in forma abbreviata come previsto dall' art. 2435 bis del Codice Civile, e ai sensi dello stesso articolo è stata maggiorata delle informazioni di cui ai punti 3 e 4 dell' articolo 2428 del Codice Civile.

Il presente bilancio è conforme alla legge.

L'Amministratore Unico
(Dott. Bernardo Gozzini)

